

KẾ HOẠCH
Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn
huyện Thiệu Hóa đợt 11 năm 2021

- Căn cứ Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định về hoạt động tiêm chủng;

- Căn cứ Nghị quyết số 21/2021/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;

- Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 11/08/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh; Kế hoạch số 4683/KH-SYT ngày 20/10/2021 của Sở Y tế Thanh Hoá; Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 27/10/2021 của UBND huyện Thiệu Hoá về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 11 năm 2021.

Để thực hiện tốt kế hoạch tiêm chủng chiến dịch vắc xin phòng COVID-19 đợt 11 trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, chất lượng và đúng tiến độ. Trung tâm Y tế Thiệu Hoá ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 11 năm 2021 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 11 đảm bảo an toàn, chất lượng và đúng tiến độ.

- Bố trí điểm tiêm chủng hợp lý để đảm bảo giãn cách phòng, chống dịch COVID-19 tại các điểm tiêm;

- Huy động và phân công nhân lực hợp lý, tại chỗ để vừa thực hiện tiêm chủng vừa khám chữa bệnh cho nhân dân và thực hiện các nhiệm vụ khác;

- Tổ chức thực hiện tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Đối tượng triển khai

- Đối tượng triển khai tiêm chủng đợt 11 do BCĐ huyện lựa chọn, tổng hợp danh sách và phê duyệt theo số lượng vắc xin được tỉnh phân bổ.

- Tổng số đối tượng dự kiến triển khai tiêm đợt 11 là 5406 người. Trong đó tiêm vắc xin Pfizer trả mũi 2 là 786 liều, tiêm vắc xin Abdala (vắc xin Cu Ba) mũi 1 là 4620 liều

2. Thời gian và địa điểm triển khai

a. Tiêm vắc xin Pfizer

- *Thời gian thực hiện tiêm:* Từ ngày 27-28/10/2021

- *Địa điểm triển khai:*

+ Tại Trung tâm Y tế cho 559 người (danh sách tại điểm tiêm)

+ Tại trạm Y tế Thị trấn Thiệu Hoá cho 197 người (danh sách tại điểm tiêm)

b. Tiêm vắc xin Abdala

- *Thời gian thực hiện tiêm:* Từ ngày 29-30/10/2021

- *Địa điểm triển khai:* Tại 25 trạm Y tế xã, thị trấn trong 02 ngày cho 4620 người (danh sách tại mỗi điểm tiêm)

- Triển khai tiêm theo hình thức cuốn chiếu cho hết số vắc xin được phân bổ tại mỗi điểm tiêm.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

3.1. Nhân lực tiêm chủng đợt 11

- Nhân lực tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 phải được tập huấn chuyên môn về an toàn tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định về hoạt động tiêm chủng.

- Nhân lực tiêm chủng đợt 11 do các trạm Y tế đảm nhiệm, thành lập các đội tiêm, mỗi đội do 02 trạm Y tế thực hiện, triển khai ở trạm nào thì trưởng trạm Y tế làm đội trưởng. Đội trưởng chịu trách nhiệm trước Giám đốc về mọi vấn đề chuyên môn, phân công nhân lực tại buổi tiêm.

- Danh sách địa điểm, thời gian triển khai tiêm chủng chiến dịch đợt 11 cụ thể (Phụ lục 1).

3.2. Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng

- Tại mỗi điểm tiêm phải đảm bảo chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật tư, hoá chất và phương tiện để sẵn sàng sơ cấp cứu phòng, chống sốc phản vệ (nếu có) các trường hợp phản ứng sau tiêm.

- Cán bộ và nhân viên Y tế phải thường xuyên cập nhật kiến thức về chẩn đoán, sơ cấp cứu và xử trí phòng, chống sốc phản vệ theo hướng dẫn tại Thông tư

số 51/2017/TT-BYT của Bộ Y tế; Quyết định 1966/QĐ-BYT ngày 22/4/2021; Quyết định số 3348/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế.

- Bố trí phòng theo dõi sau tiêm phải có đầy đủ hộp chống sốc, Adrenalin, Bơm tiêm, dịch truyền, bình Oxy, dụng cụ đo huyết áp, phác đồ hướng dẫn xử trí sơ cấp cứu sốc phản vệ...,

- Phân công nhân lực phụ trách theo dõi tối thiểu 30 phút sau tiêm tại mỗi điểm tiêm trong ngày tiêm chủng. Hướng dẫn đối tượng tiếp tục theo dõi sức khoẻ tại nhà từ 7 đến 28 ngày sau tiêm. Báo cáo theo mẫu các trường hợp ghi nhận phản ứng trong 07 ngày sau tiêm theo quy định.

3.2. Tổ chức buổi tiêm chủng

- Tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/07/2021 của Bộ Y tế. Hình thức tổ chức tương tự như tổ chức buổi tiêm chủng trong Chương trình TCMR thường xuyên.

- Chỉ tổ chức tiêm đúng đối tượng trong danh sách đã được BCĐ huyện và BCĐ xã, thị trấn phê duyệt;

- Đổi tượng quản lý tiêm chủng của đơn vị nào thì trạm Y tế của đơn vị đó tiếp nhận biểu mẫu để nhập dữ liệu và hoàn thiện tiêm 4 bước lên phần mềm.

- Bố trí điểm tiêm phải đảm bảo theo nguyên tắc một chiều, phân lập rõ các khu vực, bao gồm: Khu vực chờ → Bàn đón tiếp và tư vấn → Bàn khám sàng lọc → Bàn tiêm → Phòng theo dõi sau tiêm. Khoảng cách giữa các bàn/vị trí tiêm phải cách nhau tối thiểu 3m để phòng, chống dịch COVID-19.

+ Mỗi bàn tiêm không quá 100 đối tượng/buổi tiêm/điểm tiêm chủng.

+ Phân luồng đón tiếp, hướng dẫn người dân đến tiêm chủng phải theo khung giờ.

+ Khuyến cáo người có biểu hiện ho, sốt và các bệnh truyền nhiễm phải được hướng dẫn phân luồng riêng tại điểm tiêm.

- Các điểm tiêm chủng sau khi triển khai xong từng đợt phải cập nhật danh sách đối tượng lên phần mềm tiemchungcovid19.gov.vn.

- Đổi tượng quản lý tiêm chủng của đơn vị nào thì trạm Y tế của đơn vị đó tiếp nhận biểu mẫu để nhập dữ liệu và hoàn thiện tiêm 4 bước lên phần mềm.

3.3. Cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng đợt 11

- Cấp phát vắc xin Pfizer tiêm trả mũi 2 trước ngày 27/10/2021 cho các điểm tiêm (Phụ lục 2).

- Cấp phát vắc xin Abdala tiêm mũi 1 trước ngày 28/10/2021 cho các điểm tiêm (Phụ lục 3).

3.4. Thông tin vắc xin triển khai tiêm đợt 11

3.4.1. Vắc xin Pfizer

- Tên vắc xin: Comirnaty (Pfizer)
- Chỉ định: Người từ đủ 18 tuổi trở lên
- Liều lượng: **Liều tiêm 0.3ml**, tiêm bắp vùng cơ Delta cánh tay
- Bảo quản: Bảo quản ở nhiệt độ từ +2 đến +8°C, không được để đông băng lọ vắc xin.
 - **Lưu ý:** không để đông băng lọ vắc xin, không lắc lọ vắc xin khi sử dụng.
 - Chỉ định, chống chỉ định với vắc xin theo hướng dẫn của nhà sản xuất và hướng dẫn chuyên môn tại Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 “Về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19”.

3.4.2. Vắc xin Abdala

- Tên vắc xin: Abdala
- Chỉ định: Người từ 19-65 tuổi.
- Liều lượng: **Liều tiêm 0.5ml**, tiêm bắp vùng cơ Delta cánh tay
- Bảo quản: Bảo quản ở nhiệt độ từ +2 đến +8°C, không được để đông băng lọ vắc xin.
 - **Lưu ý:** không để đông băng lọ vắc xin, không lắc lọ vắc xin khi sử dụng.
 - Chỉ định, chống chỉ định với vắc xin theo hướng dẫn của nhà sản xuất và hướng dẫn chuyên môn tại Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 “Về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19”. ***Không tiêm vắc xin Abdala cho người dưới 19 tuổi.***

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1 Các Khoa, phòng

4.1.1 Khoa KSBT và HIV/AIDS

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm chủng đợt 11 tại các điểm tiêm trên địa bàn huyện.
- Hướng dẫn các chuyên môn về tổ chức điểm tiêm chủng, bảo quản và sử dụng vắc xin phòng COVID-19,
- Xây dựng kế hoạch cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng chiến dịch cho các đơn vị được tiêm chủng.
- Đánh giá các trường hợp phản ứng sau tiêm, nhập liệu và thực hiện cập nhật mũi tiêm cho đối tượng và phân luồng đối tượng để đảm bảo giãn cách phòng, chống dịch.
- Là đầu mối tổng hợp, báo cáo tình hình và tiến độ triển khai chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 đợt 11 cho Ban giám đốc, Sở Y tế, Trung tâm KSBT tỉnh.

- Chỉ đạo tuyển công tác tiêm chủng tại các trạm Y tế được phân công phụ trách.

4.1.2. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Tham mưu cho BCĐ phân công, điều phối nhân lực thực hiện nhiệm vụ tiêm chủng tại các điểm tiêm.

- Phối hợp với khoa KSBT để bố trí sắp xếp các điểm tiêm tại theo hướng dẫn được quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định về hoạt động tiêm chủng;

- Dự trù kinh phí tiêm chủng chiến dịch vắc xin phòng COVID-19 đợt 11 năm 2021 theo dự toán chi thực tế để trình UBND huyện phê duyệt, hỗ trợ.

- Phân công nhân thực trong khoa, phòng làm nhiệm vụ tại điểm tiêm chủng theo Quyết định điều động nhân lực của Ban giám đốc.

- Chỉ đạo tuyển công tác tiêm chủng tại các trạm Y tế được phân công phụ trách.

4.1.3. Khoa Cận lâm sàng

- Đảm bảo hệ thống dây chuyền lạnh để tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin tiêm chủng đợt 11 từ Trung tâm KSBT tỉnh về kho Trung tâm Y tế huyện.

- Thực hiện cấp phát vắc xin theo kế hoạch phê duyệt cho các điểm tiêm chủng trong. Phân bổ vắc xin trên hệ thống phần mềm tiemchungcovid19.gov.vn cho các điểm tiêm để lập kế hoạch tiêm chủng trên phần mềm.

- Thường xuyên kiểm tra các điều kiện bảo quản vắc xin tại kho, theo dõi và ghi chép biểu đồ nhiệt độ hằng ngày vào sổ theo dõi đúng quy định.

- Tiếp nhận vỏ lọ vắc xin sau mỗi buổi tiêm và bảo quản đúng nơi quy định, hoàn thiện chứng từ giao nhận vắc xin khi kết thúc chiến dịch.

- Phân công nhân thực trong khoa, phòng làm nhiệm vụ tại điểm tiêm chủng theo Quyết định điều động nhân lực của Ban giám đốc.

- Chỉ đạo tuyển công tác tiêm chủng tại các trạm Y tế được phân công phụ trách.

4.1.4. Phòng khám Đa khoa TTYT

- Phân công nhân lực thực hiện tiêm chủng theo kế hoạch.

- Chủ động xây dựng phương án và bố trí nhân lực, thuốc, phương tiện, trang thiết bị, giường bệnh...vv để sẵn sàng xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm.

- Chỉ đạo tuyển công tác tiêm chủng tại các trạm Y tế được phân công phụ trách.

- Cử nhân lực tham gia rà soát và nhập liệu đối tượng lên hệ thống phần mềm tiemchungcovid19.gov.vn sau mỗi đợt tiêm tổ chức tại Trung tâm Y tế.

4.1.5. Khoa YTCC, Khoa CSSK, Phòng TTDS

- Phân công nhân thực trong khoa, phòng làm nhiệm vụ tại điểm tiêm chủng theo Quyết định điều động nhân lực của Ban giám đốc.

- Tham gia hỗ trợ, giám sát tại các điểm tiêm chủng của trạm Y tế trong ngày tiêm chủng.

- Cử nhân lực tham gia rà soát và nhập liệu đối tượng lên hệ thống phần mềm tiemchungcovid19.gov.vn sau mỗi đợt tiêm tổ chức tại Trung tâm Y tế.

4.2.Trạm Y tế xã, thị trấn

- Tham mưu cho BCĐ tiêm chủng xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiêm chủng chiến dịch đợt 11.

- Xây dựng dự kiến kinh phí tiêm chủng từng đợt trình UBND xã, thị trấn phê duyệt thực hiện. Kinh phí in biểu mẫu tiêm chủng, công tiêm, mua thuốc và vật tư hoá chất phục vụ sơ cấp cứu phòng chống sốc phản vệ, ...

- Tuyên truyền và thông báo cho người dân biết đối tượng tiêm chủng, loại vắc xin sử dụng trong đợt 11, thời gian và địa điểm triển khai trước ngày tiêm chủng. Thông báo mời đối tượng tiêm chủng trước ngày 29/10/2021

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, hoá chất và máy móc phục vụ sơ cấp cứu, phòng chống sốc phản vệ.

- Phân công nhân lực (theo Phụ lục 1) tại điểm tiêm chủng hợp lý, khoa học để tránh chồng chéo nhiệm vụ.

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư 34/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP về hoạt động tiêm chủng.

Trên đây là toàn bộ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 11 năm 2021. Đề nghị các khoa, phòng và trạm Y tế khẩn trương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo huyện (b/c);
- TYT xã, thị trấn(t/h)
- Các Khoa phòng (t/h)
- Lưu: VT/KSDB.



Phụ lục 1

DANH SÁCH NHÂN LỰC, ĐỊA ĐIỂM, LỊCH TIỆM CHỦNG ĐỢT 11 NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số ...48.../KH-TTYT ngày 27/10/2021 của TTYT Thiệu Hoá)

Tên đội tiêm	Buổi sáng ngày 29/10		Buổi chiều ngày 30/10		Ghi chú
	Địa điểm	Đối tượng	Địa điểm	Đối tượng	
Đội 1	TYT Thiệu Hoà	180	TYT Thiệu Chính	160	
Đội 2	TYT Minh Tâm	230	TYT Thiệu Toán	169	
Đội 3	TYT Thiệu Lý	180	TYT Thiệu Vận	160	
Đội 4	TYT Thiệu Trung	160	TYT Thiệu Viên	180	
Đội 5	TYT Tân Châu	180	TYT Thiệu Giao	140	
Đội 6	TYT Thiệu Ngọc	180	TYT Thiệu Vũ	180	
Đội 7	TYT Thiệu Tiến	180	TYT Thiệu Phúc	160	
Đội 8	TYT Thiệu Phú	230	TYT Thiệu Long	180	
Đội 9	TYT Thiệu Thành	150	TYT Thiệu Công	180	
Đội 10	TYT Thiệu Duy	150	TYT Thiệu Nguyên	220	
Đội 11	TYT Thiệu Giang	180	TYT Thiệu Quang	170	
Đội 12	TYT Thiệu Hợp	180	TYT Thiệu Thịnh	121	
Đội 13	TYT Thị trấn	150	TYT Thị trấn	150	
Đội 14	TTYT Thiệu Hoá	120	TTYT Thiệu Hoá	0	
TỔNG	2450			2170	